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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je pomocí kvalitativního výzkumu získat ucelenou představu

rozsahu a struktury online nelegálního obchodu s volně žijícími zvířaty. Teoretická část

bakalářské práce nastiňuje problematiku fyzického i online nelegálního obchodu s divokými

zvířaty. Zaměřuje se zejména na platnou legislativu v dané oblasti a na dopady na sociálně

ekonomickou sféru a životní prostředí. V praktické části práce je použita metoda obsahové

analýzy, tedy rozbor obsahu dostupných zdrojů, která je doplněna rozhovory s organizacemi

zabývajícími se problematikou nelegálního obchodu. Výsledky analýz budou diskutovány

se současnými poznatky a napomohou k vytvoření celkového obrazu a k formulování

možností, jak nelegální obchod se živými zvířaty a jejich produkty oslabit a ideálně jej

zastavit.

Klíčová slova: CITES, životní prostředí, internet, divoká zvířata, ohrožené druhy, nelegální

online obchod

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is to obtain a comprehensive idea of the scope and structure

of the online illegal wildlife trade through qualitative research. The theoretical part of the

bachelor thesis outlines the issue of physical and online illegal trade in wild animals. It

focuses mainly on current legislation in the field and the impact on the socio-economic

sphere and the environment. The practical part of the work uses the method of content

analysis, that’s analysis of the content of available resources, which is supplemented by

interviews with organizations dealing with illegal trade. The results of the analyzes will be

discussed with current knowledge and will help to create an overall picture and to formulate

ways to weaken and ideally stop the illegal trade in live animals and their products.
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ÚVOD

Příroda, která nás obklopuje, a především její živá část je nedílnou součástí naší planety

Země již od pradávna. Navíc právě živá příroda je to, co nám zaručilo existenci až do dnešní

doby. Jenže právě neomezené využívání a někdy dokonce zneužívání živé přírody lidskou

populací zapříčinilo ohrožení nebo dokonce vyhynutí populací některých živočišných

a rostlinných druhů na naší planetě. Proto je důležité zavčasu přijmout taková opatření, která

procesy mizení populací živočišných a rostlinných druhů omezí nebo dokonce zcela zamezí.

V budoucnu by se totiž mohlo stát, že naše budoucí generace nebude většinu živočišných

a rostlinných druhů znát jinak, než jen z naučných encyklopedií a filmů o přírodě, dokonce

i takové druhy, které my sami ještě známe.

Jeden z hlavních faktorů, který se na této skutečnosti podílí je právě nelegální obchod s volně

žijícími druhy zvířat a rostlin. Proto je důležitou součástí pro zachování naší fauny a flory

regulovat obchod s divočinou a omezit či zastavit veškeré jeho nelegální formy. Nelegální

formy obchodu s volně žijícími živočichy nepředstavují totiž rizika pouze pro biodiverzitu,

v podobě vymření druhů živočichů i rostlin, ale také přináší rizika pro naši společnost. Pro

nás jsou ohrožující různé nemoci, které jsou na nás ze zvířat přenosné, zvláště pak takové

nemoci, které rychle mutují, nejsou známé, a především na ně není lék. Dále jsou pak

ohrožující pro naši vlastní stabilitu, jelikož z výnosů z nelegálního obchodu mohou být

financovány ozbrojené konflikty nebo dokonce teroristické skupiny.

Dlouhou dobu byl tento problém přehlížen, dnes se však stále častěji stává jednou z hlavních

témat k řešení. Především se stává hlavním tématem v oblasti environmentálních

shromáždění.

Samozřejmě na každém z nás je abychom vedli tento boj, a zachovali svět tak, jak ho známe,

i pro budoucí generace.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA NELEGÁLNÍHO OBCHODU S VOLNĚ

ŽIJÍCÍMI ŽIVOČICHY

Nelegální obchod s druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin je celosvětovým

problémem a hlavní hrozbou našeho přežití. Probíhá napříč všemi regiony světa, především

tam, kde je největší biologická rozmanitost. Je to 4. nejziskovější nelegální obchod, hned po

zbraních, drogách a obchodu s bílým masem, odhaduje se něco kolem 10 miliard dolarů

ročně (Stop Wildlife Crime, © 2021). Nelegálním obchodem se rozumí nejen obchod

s různými druhy volně žijících živočichů i rostlin, ale i s jejich částmi a výrobky z nich, který

porušuje zákony dotčených států nebo platných mezinárodních úmluv. Pod nelegální obchod

spadá celý proces, od lovu a odchytu zvířat, přes zpracování, přepravu, pašování, přeprodání,

až prodej ke konečnému zákazníkovi, proto patří mezi jeden z nejvíce těžko dohledatelných

zločinů, jelikož se jedná o velmi dobře zorganizovaný proces (Obuškevič, © 2019). Největší

dopad má především pak na obyvatelstvo rozvojových zemí, kteří jsou mnohdy závislí na

přírodních zdrojích, které jsou jejich základní obživou. Nelegální obchod posiluje nejen díky

modernizaci techniky, včetně internetu a internetového obchodu, který je zpřístupněn ve

všech zemích světa, ale především díky stále rostoucí korupci v této oblasti. Koordinovaný

boj proti korupci je tak klíčovým prvkem v potírání nelegálního obchodu. Je zapotřebí se

zaměřit především na stát, systém trestního soudnictví a držet dohled nad státními

institucemi, dárcovskými programy a kampaněmi, jenž se zaměřují na problematiku

obchodu s volně žijícími živočichy (Wyatt a Ngoc Cao, 2015).

V problematice nelegálního obchodu mají klíčovou roli zákony, úmluvy a organizace na

národní a mezinárodní úrovni, jejichž cílem je tento obchod eliminovat, či alespoň výrazně

omezit. Jednou z nejvýznamnějších smluv pro kontrolu tohoto druhu obchodu je Úmluva

o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin, zkráceně CITES. Úmluva stanovuje podmínky pro legální způsob obchodu s druhy,

kteří patří na seznam ohrožených druhů, dle příloh CITES (Obuškevič, © 2019).

Avšak zodpovědnost za ohrožené druhy zvířat i rostlin má každý. I obyčejný turista se může

zaplést do nelegálního obchodu, většinou v podobě suvenýru, kdy ani nemusí vědět, že je

výrobek vyroben ze slonoviny nebo želvoviny, nebo jiných kostí ohrožených zvířat,

v podobě obyčejného kamínku z pláže (Vaňková, 2019). Stejně tak je možné být součástí

nelegálního online obchodu kvůli našemu chování na internetu, především díky roztomilým

videím a fotografiím, za kterými se skrývá utrpení zvířat (Davies).
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1.1 Předmět obchodu

Obchod je zaměřen především na ohrožené druhy jako jsou sloni, tygři, nosorožci nebo

luskouni, kteří jsou pro nelegální obchod ikoničtí. Ohrožených druhů je však více, podle

úmluvy CITES na 35000 druhů, ve všech třech stupních ohrožení (UNITED NATIONS

OFFICE ON DRUGS AND CRIME, 2016) z toho 6000 druhů živočichů (The CITES

species, 2019). Jedná se však o ohrožené druhy spadající pod úmluvu CITES. Jsou zde dále

druhy, které spadají pod Červený seznam IUCN, ale obchod s nimi není nijak upraven.

V nelegálním obchodu se zvířaty pak máme tři hlavní kategorie, se kterými se obchoduje,

a to se živými zvířaty, s částmi jejich těl a výrobky z nich, a s medicínskými produkty

(Obuškevič, © 2019).

1.1.1 Obchod se živými jedinci

Dle Obuškeviče (2019) jsou živí jedinci v nelegálním obchodu prodávání především pro

zájmové chovy chovatelů, kteří nechtějí řešit papírování kolem legálního prodeje. Často jsou

takto prodáváni papoušci nebo jiné druhy okrasných ptáků, ale i terarijních zvířat jako hadi,

ještěři, obojživelníci nebo želvy, nebo druhy brouků či motýlů jako trofej pro sběratele. Stále

častěji jsou však takto prodávány všelijaké druhy zvěře jako netradiční domácí mazlíčci,

v extrémních případech se může jednat i o opice nebo velké kočkovité šelmy. Takováto

zvířata pocházejí nejčastěji z Afriky, Ameriky nebo Asie a putují do Spojených států nebo

Evropské Unie, a to k movitým zákazníkům. V tomhle druhu obchodu platí, že čím je

zákazník ochoten zaplatit za živý exemplář, tím lépe je o něj postaráno (Obuškevič, © 2019).


[…]


papoušcích, v minulých letech po tygrech. Ale to taky není úplně tak, že by se změnil

celý obchod. Máme tendenci říct, že za poslední roky stoupl obchod s tygry v České

republice, ale je dost možný, že on tu byl už před těmi deseti lety dávno byl, jen my

jsme ho neviděli.“

6. Je nějaká souvislost mezi dnešní pandemií Covidu-19 a nelegálním obchodem se

zvířaty? A myslíte si, že to bude mít nějaký následek do budoucna?

„Určitě to následek mít bude, otázkou je jaký. Na jednu stranu by se dalo říct, že tím,

že se zamezilo cestování a poklesla letecká doprava, že se obchod utlumil. Ale i ti

pašeráci se musí nějak živit, takže hledají způsob, jak to uskutečnit. Ví se tedy, že

asijští překupníci přechází na online komunikaci (pro ně typické fyzické setkávání),
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jsou informace, že v určitých zemích lov nepoklesl a pytláci si dělají zásoby, aby po

skončení pandemie měli dostatek zboží. Kvůli poklesu turistiky museli zavřít některé

rezervace, chráněné území a propouštět rangery, takže se zde zvedlo pytlačení

(nehlídaná zvířata). Jsou informace že obchod s nosorožčími trhy nebo tygřími

kostmi nepoklesl vůbec (informace, že léčí covid). Dokonce čínská vláda

doporučovala injekce s medvědí žlučí na léčbu covidu. Ty komunity jsou hodně

flexibilní, takže se dokážou rychle přeorientovat. Je otázka, co z toho zůstane do

budoucna a co se vrátí k původnímu stavu.“

7. V dnešní době se hodně mluví o 6 hromadném vymírání, které by se mělo týkat nás

a naší existence na planetě Zemi. Myslíte si, že právě nelegální obchod s volně

žijícími zvířaty bude jeden z těch hlavních problémů, který by toto 6 vymírání mohl

způsobit?

„Záleží, u kterých druhů, protože u některých druhů určitě ano. Dále záleží na míře,

jak to zvíře lovíme a na početnosti jeho populace v přírodě. Je populace, která je

schopná přežívat neustále i při jejím lovu, samozřejmě vše se může změnit. Pak jsou

však druhy, které jsou zasaženy a populace jde rapidně dolů. Například oba druhy

afrických nosorožců, oba jsou na tom populačně špatně, nicméně nosorožec černý

dvourohý je na tom podstatně hůř. Po druhé světové válce se na ně praktikovaly

různé ochranné opatření a zákazy lovu. Nosorožec bílý tuponosý šel okamžitě

s populací nahoru, ale ten dvourohý ne. Ty druhy tedy každý reagují různě. My víme

velmi často málo o tom, co ty naše aktivity můžou ve finále prostě udělat. Samozřejmě

jsou zde i další faktory jako je znečištění, invazní druhy a zavlečení chorob.

A nelegální lov zvířat k tomu rozhodně přispívá.“

8. Zvýšil internet kriminalitu s nelegálním obchodem se zvířaty?

„Velmi usnadnil komunikaci. Je to jedno velké globální tržiště, kde je velmi

usnadněno propojení dodavatele a odběratele (při fyzickém obchodu je nutné

cestování obou článků, zdlouhavé jednání, navazování kontaktů, posílání dopisů).

Samozřejmě je zde vyšší riziko, že Vás ten dotyčný podvede. Internet má velký vliv na

obchod, ale přesto se musí zboží nějak poslat a nějak jej předat, na což navazují ty

transportní služby. Hodně se v této souvislosti mluví o Darknetu (velmi vzácné

komodity). Jak se ty technologie vyvíjejí, tak obchod na to samozřejmě reaguje.“
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9. Jak těžké je vypátrat člověka/skupinu ať již prodávajících nebo kupujících na

internetu? A jak je možné proti nim účinně bojovat?

„Jsou útvary vynucovacích složek, které se přímo zabývají internetovou kriminalitou,

na inspekci jsme takový útvar neměli. V České republice má tento útvar Policie ČR

a Celní služba. Jedná se o lidi přes IT technologie a oni umí odhalovat tu

internetovou kriminalitu (analytici, kteří třídí a zkoumají různá data) s otevřených

nebo uzavřených zdrojů. Navíc existují různé technologie, které dokáží vyhledat až

úplně tu první IP adresu, stejně tak lidí na sociálních sítích na sebe prozradí velké

množství informací. Je to o tom, že někdo ten internet sleduje a všimne si nějaké

podezřelé aktivity, záleží však zdali mají tyto složky dostatečnou kapacitu a věnování

se monitoringu internetu. V okamžiku málo lidí se samozřejmě preferují kontroly na

letištích a domovní prohlídky. Často také dochází k informování od lidí na sítích,

kteří dají drobnou informaci, a díky ní se můžete dopátrat až k velké kauze.“

10. Upřímně si myslím, že si za nelegální obchod se zvířaty na internetu můžeme sami,

především díky přeposílání videí, laikům a celkově to, jak jsme v dnešní době

ovlivňováni sociálními sítěmi. Jaký je Váš názor? Popřípadě, co by ses tím dalo

dělat?

„Určitě mám podobný názor. Ale je potřeba rozlišovat nelegální obchod a takové

fandovství lidí, že si chtějí například pochovat opičku. Ale samozřejmě můžeme si za

to sami, díky tomu postování na sítě si lidé podvědomě chtějí takové zvíře pořídit také

a člověka to láká. Z principu není nic špatného na tom, že ho to láká, špatný je, když

ten člověk nemá tolik soudnosti, aby vyhodnotil, že ohrožené druhy nejsou tak dobrý

nápad. Právě hraní na city lidí je to, díky čemu ten nelegální obchod může fungovat,

a co mu vynáší ty peníze. Navíc právě díky tomu se pořád zvyšuje ten počet

konzumentů. Takže ten vliv tam rozhodně je.“