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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Kristýna Holásková

Studijní program Bezpečnost společnosti

Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Analýza ilegálního online obchodu s volně žijícími zvířaty

Autor posudku Jiří Lehejček

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Autorka pojednala o velmi aktuálním tématu, které má přesah do všech disciplín, jimiž se

výzkumníci a studenti na FLKŘ UTB zabývají. Jde tedy v tomto kontextu o téma průřezové a

důležité. V textu je velmi zevrubně popisován současný stav nelegálního obchodu zejména

v online prostředí, kvalitně jsou odprezentovány i východiska a kontext celé problematiky je

vhodně doplněn výstupy ze semistrukturovaných rozhovorů. Po obsahové stránce považuji

práci zpracovanou nadstandardně. Její kvalitu snižují pouze občasné pravopisné chyby a citově

zabarvené relativizující výrazy, které v odborném textu nemají místo „žalostně málo“.

Celkově práci hodnotím kladně a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Stručně zhodnoťte, zda problematiku, kterou se zabýváte pomůže efektivněji řešit spíše

změna legislativy, a/nebo důsledné vymáhání té stávající (např. posílení stráže přírody,

finanční podpora dozorujících a vyšetřujících institucí)?

2. Jaké jsou podle Vás klíčové překážky efektivní mezinárodní spolupráce při potírání

nelegálního obchodu s volně žijícími druhy?
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…